Regni generalem acclamatis, literas praedictas commissionis legi, clara 
expressa et sonoram voce fecimus. Quarum quidem literarum tenor sequitur 
estque talis.

Joannes Casimirus etc. Generosis et nobilibus Constantino Lubostowski, 
castellano Bydgostiensi, Stepano Jaronowski, pocullatori terrae Dobrzynensi. 
Hieronimo z Boży Zakrzewski, ad infrascriptum negotium peragendum com
missuris a nobis destinatis, fideliter nobis dilectis, gratiam nostram Regiam. 
Generosi et nobiles fideliter nobis dilecti. Intelleximus ex relatione generosi 
Spytkonis Pstrokoński, dapiferi Brzestensi-Cuiaviensi, bona nostra Regalia 
Wielka Łąka dicta in Palatinatu Culmesi sita, per incursionem hostilem4 5 
funditus depopulata atque devastata, domosque ante hac ibidem existentes 
destructas et discietas ęsse tum et alia bona itidem nostra regalia Pściniko 
dicta in districto Radzieioviensi iacentia itidem ob incrursionem hostilem8 
incendio in cinerem redacta adeo ut non modo quidquam ex eisdem bonis 
proventuum et commodorum is idem generosus Pstrokoński capere possit. 
Verum etiam nec ex praedictis bonis et proventibus convenientem quartam 
fisco nostro et reipublicae quotannis pendi solitam pendere et reddere non 
valeat. Obviam do igitur uti non bonurum eorundem iacturae et desolationi 
neue exinde perpetuum ob non persolutionem [k. 208] memoratae quartae 
fiscus reipublicae patiatur detumeritum, fidelitatibus universis quorum pers
pecta nobis est fides et integritas id negoti comittendum esse duximus, com- 
mittimusque hisce liteoris nostris mandantes eisdem ut constituto certo die ac 
tempore ad dicta bona conveuitant, eorundem desolationem et devastationem 
revideant et diligenter cognoscant idque provideant ne proventuum nostrorum 
aliqua diminutio aut deterior conditio efficiatur ac quidquid pro reparatione 
et restauratione bonurum eorundem ac subdictorum memoratus generosus 
Pstrokoński summarum pecuniariarum impendeat eandem pecuniae summam 
in praedictitis bonis nostris regalibus praefato generoso Pstrokoński et suc
cessoribus eius adiudicent ac inscribant, omnibusque circa eiusmodi negotia 
feri solitur consueti sue diligenter examinatis et perpensis id quod iuri 
maxime consentaneum (in quo conscientias fidelitatum vestrarum oneratas 
esse volumus) faciant et exequantur unius aut duorum in praemissis absentia 
non obstante, secus fidelitates [...] non facturae. Datum in castris ad Thoru- 
nium 6 die 29 mensis Decembris anno Domini 1658. Regnorum nostrorum Po- 
loniae X, Sueciae vero XI anno.

4 Mowa o najeździć szwedzkim, pierwsze oddziały wojsk szwedzkich przybyły pod 
Toruń w dniu 26 XI 1655 r„ K. Górski, Historia polityczna Torunia do 1753 r., 
[w:] Dzieje Torunia, 1933, s. 77—78. Zapewne także pod koniec miesiąca listopada względ
nie w początkach grudnia dotarły do wsi Wielka Łąka.

5 Szwedzi zajęli starostwo radziejowskie w sierpniu 1655 r. S. Herbst, Wojna 
obronna 1655—1660, [w:] Polska w okresie drugiej wojny północnej 1655—1660, t. II, 
Warszawa 1957, s. 55.

1 Jan Kazimierz przebywał w obozie pod Toruniem już od początków listopada 
1658 r., (T. Nowak, Oblężenie Torunia w roku 1658, Roczniki TNT, T. 43, 1936, s. 94). 
W dniu 29 grudnia, król przyjął także m.in. delegację miasta Torunia (ibidem., s. 199).

His itaque mandati Sacrae Regiae Maiestatis et commissionis nostae literis 
insistensi, nemine vero se incontrarium opponensi, iurisdictionem nostram 
fundavimus.

Postquam iurisdictionis nostrae legitimam fundacionem comparavit per
sonaliter Spytko de Bużenin Pstrokoński, dapifer palatinatus Brestensi- 
-Cuiaviensi, ac reproduxit privilegium Sacrae Regiae Maiesttatis super prae
dictam tenuitatem munificentissime sibi a Sacra Regia Maiestate collatum, 
salvam item et illaesum, nec villam suspicionis notam habens, tenoris prout 
sequitur et est talis.

Joannes Casimirus etc. Significamus etc. Consensisse nos et promisisse, 
consentireque et permittere praesentibus literis nostris generosis Stanislao 

Czosnowski et Hedvigi Sokołowska, coniugibus, ut possint et valeant de 
omni et integro iure suo advitalito, quod ipsis super villam Pścininko dictam 
et ad tenutam Piolunoviensi spectati in platinatu vero Brestensi-Cuiaviensi 
existensi servit et competit, cedere, illudque in personam generosorum Spit- 
konis de Bużenin Pstrokoński, de nobis ac universa republica multis in 
expeditionibus maxime vero contra rebelles Cosacos ipsisque iunctos Scythas 
optime menti rothmagri nostri atque Caterinae Oleska, coniugum, transiere 
et transfundere. Quae quidem cessio iurisque transfusio [k. 208u] posteaquam 
coram actis quibuscunque autenticis Regni facta et recognita fuerint, nos eam 
ratam et gratam habitari sumus uti illam quae praesenti consensu nostro 
accedente peragetur. Vigore cuius cessionis ac preasentis consenusus nostri 
memorati coniuges in solidum sepurius recensitam villam Pścininko omnibus 
agris, campis, hortis, pratis, fundis, pascuis silvis, nemoribus, rubetis, piscinis, 
lacubus, stagnis, fluvis, molendinis, tabernis, subditis, colonis eorum laboribus, 
consibus, proventibus et emolumentis alisque attinentis et pertinendis eo 
antiquitus spectantis, tenobunt, habebunt et possidebunt sive alter uter eorum 
superstes tenbit, habebit et possidebit ad exterma vitae sua tempora. Pro
mittens! pro nobis et serenissimis successoribus nostris non esse nos serenis- 
simosqe successores nostros, memoratos coniuges in solidum sive alterutrum 
eorum auperstutem ab usu et pacifica dictorum bonorum nostrorum posses
sione amocuros neque amovendi potestatem cuipiam daturos sed salvam et 
integrum ius advitali eisdem conservaturos. Ratione curis advitalitatis memo
rati coniuges in solidum sive alter uter eorum superstates binam quartam 
proventuum partem de iisdem bonis quotannis Ravam stato tempore inferre 
tenebuntur, iuribus nostris regalibus, reipublicae ecclesiaeque catholicae salvis. 
In cuts rei fidem praesentes manu nostra subscriptas, sigillo Regni com- 
munininssimus. Datum Varsaviae die 12 mensis Januarii anno Domini 1654. 
Regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae VI anno.

Circa quam productionem privilegii postulavit desolationem dictae villae 
per hostem Regnorum Suetuam factam, spectan et consideran.

Itaque nos comissari! praedicti lectis et bene trutinatis commissionis 
nostrae literis praeinsertis exequentes mandatum Sacrae Regiae Maiestatis 
ac tenori praedictarum literarum insistentes condescendimus ad recognoscen
dam eam desolationem. Et invenimus omnia adificta curialia quam cmetonalia 
igne sublata ita ut campus ubi villa stabat appareret. Considerantes vero 
quanta reparatione indigeret villa reducenda ad fructifuandum Tesauro Regni 
adunvenimus decorevimus prout decernimus, quatenus praenominatus gene
rosus donatarius aedificet domum pro familia praediali et subsitentia tenu- 
tarii non ad voluptatem sed necessitatem servientis, stalulum pro equis et 
bobus laboriosos item aliund pro pecoribus vulgo obory, allodium, cameram 
frumentariam, tees domos pro famulis aratra praedialia promoventis vulgo 
rataje dicuntur. Item duas [k. 209] domus pro hortulanis, tabernam cum 
stabulis pro viatoribus opportunis ac allodio. Domum pro colono cum stabu
lis item ac allodio item contuere curabit. In eaaedificia ita sumptum modera
bitur et summam 2000 non excedat, bovec pro aratus preadialibus 24, equos 
10 cum suppellectili alia ad colendum agrum comparabit. Super quo sumptus 
expenderidus taxatur ad summam 1000 florenorum; colonum unum locabit, 
eidemquae omnia requisita et necessaria iuxta praxim et stilum proviniciae in 
aedificio pecoribus conseminationibus ac suppellectili domestica attribuet, que 
locatio 1000 florenis constabit. Haec proinde talis ut praemissum est facta 
praedictae villa Pścininko restauratio iudicio nostro in summa florenorum 
4000. Circa quam taxationem nostram praedictus generosus Spytko Pstrokoń
ski, dapifer ipalatinatus Brestensi-Cuiaviensi, personaliter stans ac super 
eandem taxam inconsentiens a jurisdictione sua insuper et foro quibus uis 
alis propris recedendo praesenti vero jurisdictioni nostrae commissoriali se 
cum successoribus suis subluendi et incorporandi sponte palam et libere 
recognavit. Quia ipse praeinsertiam dictae villae Pścininko sibi per Sacram

Regiam Maiestatem munifuentissime cqllatam restaurationem in se assumit 
eandemque in spatio trium annorum ab excessu Cuecorum de terris Prus- 
sorum 7 et post -evacuates hostes ac milites illas provincias perficet et sump
tus in taxa specificatos erogabit. Postquam talem eiusdem generosi donatarii 
factam suomissionem nos saepemorati commissarii vigore autor-itatis Sacrae 
Regiae Maiestatis in personas nostras factatur praeinsertam summam erogan
tis et exponentis, super hisce bonis Pścininko eidem ac successoribus eius 
assecuramus et inscribimus perpetuo. Ita quod post sera facta praedicti gene
rosi donastarii non prius successores eius de praedictis bonis cedere tene- 
aritur quam ipsis haec summa per nos inscripta et assecurata persolvatur et 
realiter ac effectui numeretur. Cui insuper generoso tenutario addimus mini
strum quempiam Tesauri ubi postulanti ministrerialemque quemvis generalem 
Regni ad faciendam recognitionem praemissorum legitime executorum et 
perfectorum. Qui quidem ministeialis Regni generalis assumptis secum die- 
obus nobilibus circa praedictum deputatum a Tesauro ad quarnuis requisitio
nem generosi tenutarii ad bona praedicta villa Pścininko -condescendet aedi
ficia tam curialia quam cmetonalia, colonorum possessiones vulgo załogę 
aratra praedialia vulgo [k. 209v] rataje et alias praemissas restaurationes 
agrorum conseminationes recognoscet et eiusdem recognnitionis suae fidelem 
coram actis autenticis eiusdem officii vel in defectu positionis actorum in 
castro U-nieiovi cui bona praedialia substunt facere relationem tenebitur.